令 和 元 年 1 0 月 発 行

児童数3３名(特認生1３名)

校 長 篠 田 哲 仁

【二学期の充実期へ向けて！】

９月２３日（月）に実施された学校・校区の合同秋季大運動会には，保護者・地域の皆様

のご参加・ご協力をいただき誠にありがとうございました。台風一過とは言いますが，まさ

か校庭で実施できるとは思ってもいないことでした。当日の朝は，突然の会場準備にも多数

の皆様のご支援とご協力をいただき本当にありがとうございました。お陰様で子どもたちも

これまで練習してきたことを遺憾なく発揮して，全力で競技や演技に取り組んでおり，納得

のいく思いでに残る運動会となったことと思います。かねての練習では，つなひきは白組の

方が優勢だったのですが，本番では番狂わせか紅組が圧勝したことで，優勝も思わぬ大差が

ついて紅組の優勝という結果になりました。最後まであきらめることなく，一生懸命応援し

ていた白組の子どもたちにも大いなる賞賛を贈りたいと思います。この後も次の目標を目指

し，新たな学習や活動にさらに積極的に取り組んでくれるものと大いに期待しています。

秋も深まり，いよいよ「運動の秋」から「芸術・文化の秋」へと移っていきますが，たく

さんの行事が控えていますので，新たな目標に向かって意欲を持って取り組めるよう子ども

たちと共に頑張ります。保護者・地域の皆様方には多くの行事に

ご参加・ご支援を賜りますよう，子どもたちの頑張りにたくさん

の励ましと声援をいただけますようお願いを申し上げます。２学

期の充実期へ向けて，今後とも本校児童並びに本校教育活動にご

指導・ご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

市小中合同音楽会(10/16)，教育県民週間(11/1～11/7)，市小学校陸上記録会(11/6)，

学習発表会(11/9)，義弘公奉賛相撲大会(11/23)，ＰＴＡバザー(12/1の予定か？)，

柁城小学校との交流学習(12/3)，校内持久走大会・学級ＰＴＡ(12/4)など

【読み聞かせの大切さ】

私見ですが，私は現代っ子に足りないものとして，①外で大人数の友だちと遊んだ経験(T

Vゲームの影響か？)②遊びの中で知恵を駆使した経験→「勉強で知恵を使えと言っても無理

な話です」③親から読み聞かせをしてもらった経験(憶測ですのでご容赦ください) と考え

ています。読み聞かせは，子どもたちの情操教育(心の安定や集中力，人の話に耳を傾ける

態度)や語彙力の向上に大いに役立つものです。私は，「しあわせの王子」「賢者の贈り物」「ク

リスマスキャロル」などのお話が好きで，自分ではこれらのお話が基と

なって自分の「人間観」は形成されたとさえ思っています。子どもの頃

に読んでもらった話，語って聞かされた話はいつまでもその子の心に生

き続け，その子の「人間観」を支え続けます。お時間がないこととは思

いますが，小学生のうちだけです。読書の秋のこの良い時期にこそ，ぜ

ひ一日５分間でも読み聞かせをしてあげてください。

令和元年度 全国学力・学習状況調査結果 より

平均通過率％ 本 校 姶良市 鹿児島県 全 国

国 語 ６５ ６８ ６６ ６３．８

算 数 ６４ ６６ ６５ ６６．６

国語では話すこと・聞くこと・書くことに課題が

ある児童が多いようです。授業の中で，条件に沿っ

て書く活動や，友達にわかってもらえるよう，工夫

して質問をする等の活動を多く取り入れていきたい

と思います。算数では図形を苦手とする児童が多い

ようでした。形の感覚をつかませるために，実際に

器具を使って操作をする活動を多く取り入れていき

たいと思います。

今年度はあいにくの天候のため，１日延期しての実施となりました。調整の難しい中，たくさんの地域の方

・保護者・来賓の方々に参加いただきました。子どもたちも頑張り，大盛況の中，無事に終了することができ

ました。夏休み期間中から環境整備や事前の会場準備等に保護者や地域の方々の御協力をたくさん頂きました。

本当にありがとうございました。

選手宣誓 大玉転がし 家族リレー 吉左右踊り・太鼓踊り

大盛況 令和元年度 永原小・永原校区 合同秋季大運動会

★ 市作文審査会

【入選】１年 原田美羽さん ２年 樗木琉聖さん

３年 船津明依さん ４年 原田茉弥さん

５年 船津睦輝さん ６年 上枝芽唯さん

★ 市理科作品審査会

【入選】５年 田口壱成さん ６年 城史織さん

★ 市社会科作品審査会

【入選】５年 細谷こまちさん

入賞おめでとう

この週間は，保護者や地域の方々に自由に学校に来て頂き，学校や子ども達の様子を見て頂く週間です。午前

中は８時５０分から１２時２５分，午後は２時１５分から４時の間が授業です。なお，１１月９日（土）は，午
前中に体育館で「学習発表会」も行います。子どもたちの学習の成果を，是非ご覧ください。

学校に，是非お越しください
【１１月１日～７日】

地域が育む『かごしまの教育』県民週間」

＜１０月＞

１６日（水） 市合同音楽発表会 ６日（水） 市陸上記録会

２３日（水） ３のつく日のあいさつ運動 ９日（土） 学習発表会

１３日（水） ３のつく日のあいさつ運動

＜１１月＞ 合同給食

１（金）～ 県民週間・学校自 ２０日（水） 避難訓練（地震・火災）

７日（木） 由参観 ２３日（土） 義弘公奉賛相撲大会

１日（金） 心の教育の日・道

徳授業参観

３日（日） 歩こう会（家庭教育学級）

「生きる力」を備え自立した永原っ子の育成を

図る「ふるさと学寮」が今年も５泊６日で行われ

ました。子どもたちは，毎日洗濯，食事準備等，

身の回りのことを主体的に行えるように頑張りま

した。もらい湯をはじめ，生活の見守りなど，地

域のみなさまに支えら

れて子どもたちは貴重

な体験をすることがで

きました。本当にあり

がとうございました。

ふるさと学寮 １０月中旬～11月の行事